
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 109 DEL 20/12/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL'ART.15 L.241/1990 TRA I 
COMUNI DI TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, BONDENO, CENTO E VIGARANO 
MAINARDA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'/MASTERPLAN PER UNA 
INFRASTRUTTURA LENTA DI PAESAGGIO FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO PER I COMUNI DELL'ALTO FERRARESE.

L’anno  duemilaventidue addì  venti del  mese di  dicembre alle  ore  17:00 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata videoconferenza ai sensi dell’art. 41 del Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio Comunale 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr.  VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL'ART.15 L.241/1990 TRA I 
COMUNI  DI  TERRE  DEL  RENO,  POGGIO  RENATICO,  BONDENO,  CENTO  E  VIGARANO 
MAINARDA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'/MASTERPLAN PER UNA 
INFRASTRUTTURA  LENTA  DI  PAESAGGIO  FINALIZZATA  ALLA  VALORIZZAZIONE  DEL 
TERRITORIO PER I COMUNI DELL'ALTO FERRARESE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti in materia di programmazione economico-finanziaria:

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23/05/2022 di  approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 e con la quale ha assegnato ai 
Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, 
i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;

PREMESSO CHE:

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune e che per  tali  accordi  si  osservano,  in  quanto applicabili,  le  disposizioni 
previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

 un’autorità  pubblica  può  adempiere  ai  propri  compiti  anche  in  collaborazione  con  altre 

amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del 
contraente purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i due enti 
senza  prevedere  un  compenso  oltre  al  riconoscimento  delle  spese  sostenute  per  lo 
svolgimento delle attività, valutate preventivamente a titolo forfettario;

 tra gli obiettivi prioritari di un'Amministrazione comunale rientra l'organico sviluppo del territorio 

e in particolare la valorizzazione dello stesso e il perseguimento delle strategie che possono 
favorire ciò come ad esempio lo sviluppo di infrastrutture di mobilità sostenibile;

 risulta indispensabile procedere in tal senso con una progettazione di sviluppo del territorio ad 

ampio respiro che consenta di mettere in rete l'intero territorio provinciale e i soggetti che su di 
esso  agiscono  al  fine  di  realizzare  un'infrastruttura  di  mobilità  sostenibile  da  fruirsi  con 
biciclette, imbarcazioni, treni, bus elettrici;

 già dall'anno 2017 si sono tenuti diversi incontri tra le strutture amministrative e tecniche degli 

Enti della Provincia di Ferrara, potenziali attori di progetti, anche attraverso la sottoscrizione di 

copia informatica per consultazione



un protocollo di Intesa che ha per oggetto la realizzazione in forma aggregata del 'GRUPPO 
METROPOLI  di  PAESAGGIO'  in  grado  di  svolgere  un  lavoro  collegiale  e  collettivo  sulla 
strategia già richiamata e che ha per principale obiettivo lo svolgimento di attività di ricerca 
nell’ambito  della  mobilità  e  del  turismo  sostenibile,  finalizzata  anche  alla  risposta  a  bandi 
regionali,  nazionali  ed  europei  inerenti  i  temi  suddetti  e,  più  in  generale,  alla  ricerca  di 
finanziamenti a supporto degli obiettivi degli Enti sottoscrittori;

 già con D.G.C n. 1 del 19/01/2018 il Comune di Vigarano Mainarda ha approvato lo schema di 

protocollo di Intesa che ha per oggetto la realizzazione della strategia “Metropoli di Paesaggio”, 
in forma aggregata tra vari enti della Provincia di Ferrara;

 al fine di  valutare la possibilità  e la convenienza di  tale iniziativa è emersa la necessità di 

costituire un gruppo di lavoro di natura tecnica che si occuperà dell'istruttoria dell'intera fase 
progettuale,  demandando  a  successivi  atti  e  provvedimenti  lo  studio,  la  progettazione,  la 
partecipazione  e  la  realizzazione  dei  singoli  progetti  con  diverso coinvolgimento  degli  Enti 
interessati;

 l’interesse  di  cui  ai  precedenti  punti  può  qualificarsi  come  interesse  comune  ai  sensi  del 

richiamato art. 15 della legge n. 241/90;

 detta attività risulta compatibile, nei modi e nella misura, con le finalità istituzionali degli Enti 

Locali sottoscrittori del presente Accordo.

RICHIAMATE inoltre:

 la  legge 6  novembre  2012  n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione";

 il  D.Lgs. 14 marzo 2013,  n. 33 e s.m. ed in  particolare l’art.  23 “Obblighi  di  pubblicazione 

concernenti i provvedimenti amministrativi” e ss.mm.;

TENUTO CONTO che:

 l'oggetto del presente accordo è la redazione di  uno studio di fattibilità/masterplan per una 

infrastruttura  lenta  di  paesaggio  per  i  Comuni  dell'Alto  Ferrarese  quale  principio  di 
valorizzazione del paesaggio come miglior infrastruttura per la ripartenza sociale ed economica 
del territorio;

 la  finalità  da  perseguire  è  quella  di  provvedere  alle  procedure  di  affidamento  della 

progettazione attraverso uno studio di fattibilità per la mobilità sostenibile, finalizzata anche alla 
risposta a bandi regionali, nazionali ed europei inerenti i temi suddetti e, più in generale, alla 
ricerca di finanziamenti a supporto degli obiettivi degli Enti sottoscrittori, al controllo e gestione 
della loro realizzazione;

 in questa prima fase tutti i Comuni dell’Alto Ferrarese hanno manifestato la propria volontà di 

aderire a tale accordo;

PRESO ATTO:

copia informatica per consultazione



 che tutte  le  parti  coinvolte,  nel  quadro della  collaborazione  istituzionale  tra  Enti  hanno un 

comune e reciproco interesse a cooperare per  la  realizzazione di  un  progetto  unitario  con 
l’obiettivo di  conseguire effettive razionalizzazioni di  spesa e di  individuare una strategia di 
sviluppo e di mobilità sostenibile integrata;

 che il Comune di Vigarano Mainarda con propria comunicazione PG. 17803 del 08 novembre 

2022, ha manifestato la volontà di aderire all’accordo tra i comuni di Terre del Reno, Poggio 
Renatico,  Bondeno,  Cento  e  Vigarano  Mainarda  per  la  redazione  dello  studio  di 
fattibilità/masterplan per una infrastruttura lenta di paesaggio per i comuni dell'Alto Ferrarese;

 che l’art. 6 dell’Accordo sottoscritto prevede che:

o “L’accordo avrà la durata necessaria al completamento delle attività di cui all'art. 1, con  

decorrenza dalla data di stipula del presente atto e termine 30/06/2023 salvo anticipato 
esaurimento dell’attività per completamento dello stesso o concorde interruzione delle  
attività che vi sottendono.

o Il presente atto potrà anche essere rinnovato e modificato al fine di ricomprendere altri  

Comuni facenti parte dell'Alto Ferrarese qualora ne manifestassero la volontà esplicita,  
previo scambio formale fra le parti;”

DATO ATTO che:

 Il  Comune di  Terre  del  Reno viene individuato  quale  Comune capofila  al  fine  di  garantire 

l’esecuzione delle attività oggetto del presente Accordo;

 il Comune di Terre del Reno assume il coordinamento dei Comuni sottoscrittori del presente 

accordo, individuando di concerto gli interventi in argomento, secondo le seguenti fasi:

 reperimento delle risorse necessarie alla copertura dell’intero ammontare dell’affidamento 

in argomento, anticipando quindi anche la quota a carico degli altri Comuni;

 individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’esecuzione  studio  di 

fattibilità/masterplan  per  una  infrastruttura  lenta  di  paesaggio  per  i  Comuni  dell'Alto 
Ferrarese, che verrà svolta secondo le modalità previste dal Codice dei contratti pubblici, 
regolamenti attuativi e linee guida;

 l’adozione, anche in nome e per conto dei Comuni aderenti,  degli atti dei contratti e dei 

provvedimenti amministrativi concernenti l’attuazione dello studio in oggetto;

 le disposizioni di natura organizzativa ai Comuni aderenti degli atti da adottare;

 trasmissione ai Comuni aderenti degli elaborati derivanti dalla progettazione oggetto del 

presente accordo;

 la contabilità  delle spese,  la loro ripartizione e l’invito  agli  altri  Comune aderenti  per le 

competenti incombenze amministrative;

copia informatica per consultazione



 gli oneri derivanti dall'attività prevista dall'Accordo verranno ripartiti tra i Comuni in proporzione 

alla popolazione di  ciascun Comune rilevata  ai  fini  Istat  al  31/12/2019,  così  come indicato 
all'art. 7 dello schema di Accordo allegato;

DATO ATTO inoltre che:

 l’attuazione della cooperazione prevista dall’Accordo di cui trattasi richiede anche un’attività di 

coordinamento strategico ed operativo e che tutti gli Enti interessati si impegnano a mettere a 
disposizione fra loro i dati occorrenti in loro detenzione con le modalità meglio definite nello 
schema allegato al presente provvedimento;

 il Comune di Terre del Reno, come anche le altre le parti firmatarie dell’Accordo, metteranno a 

disposizione  le  necessarie  risorse  umane,  competenze  e  professionalità  nonché  risorse 
materiali già utilizzate (strumenti informatici, software ecc.) senza che da ciò derivino nuovi o 
maggiori oneri per l’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che:

 l’ambito di comune interesse motiva una collaborazione da attuarsi nel reciproco scambio di 

metodologie e conoscenze;

 in virtù dell’art. 15 della L. 241/1990 le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

RITENUTO pertanto:

 di approvare l’Accordo di cui allo schema riportato quale Allegato 1, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

 di stabilire che il succitato Accordo disciplina i rapporti tra i Comuni di Terre del Reno, Poggio 

Renatico, Bondeno, Cento e Vigarano Mainarda e avrà durata necessaria al completamento 
delle attività oggetto dell'Accordo, con decorrenza dalla data di stipula dello stesso e termine 
31/12/2023  salvo  anticipato  esaurimento  dell’attività  per  completamento  della  stessa  o 
concorde interruzione delle attività che vi sottendono, con possibilità di rinnovo previo scambio 
formale fra le parti;

DATO ATTO che gli Enti sopra indicati provvederanno alla sottoscrizione dell’Accordo (Allegato 1 
parte integrante del presente atto) ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis della L.241/1990 e succ. mod. 
con firma digitale, con firma elettronica avanzata, ovvero con altra firma elettronica qualificata, 
pena la nullità dello stesso;

DATO  ATTO  inoltre che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, e che gli  oneri derivanti da tale accordo sono 
previsti alla codifica 01061.1040102003 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022;

VISTI:

 l'art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii

 l'art. 48 del D.Lgs 267/2000;

copia informatica per consultazione



ACQUISITI  i pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  rilasciati  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;

1. DI APPROVARE  l’Accordo tra i Comuni di Terre del Reno, Poggio Renatico, Bondeno, Cento 
e  Vigarano  Mainarda,  di  cui  allo  schema  allegato  quale  Allegato  1,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  sarà  sottoscritto  dal  Sindaco  del  Comune  di 
Cento,  finalizzata alla redazione di  uno studio  di  fattibilità/masterplan per una infrastruttura 
lenta di paesaggio per i Comuni dell'Alto Ferrarese come meglio definita nella parte narrativa;

2. DI  CONSENTIRE,  che  in  sede  di  sottoscrizione  dell’Accordo  vengano  apportate  al  testo 
eventuali  modifiche di  carattere non sostanziale,  concordate tra le parti,  dando atto che lo 
stesso dovrà essere sottoscritto ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della L.241/1990 e ss.mm. 
con firma digitale, con firma elettronica avanzata, ovvero con altra firma elettronica qualificata, 
pena la nullità dello stesso;

3. DI  DARE  ATTO che  la  spesa  per  l'attività  in  esame  troverà  finanziamento  sul 
01061.1040102003 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022;

4. DI DARE ATTO, infine che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative 
richiamate nel testo della presente deliberazione;

5. DI DARE MANDATO al responsabile del settore tecnico di redigere tutti gli atti gestionali per 
l’intervento di cui sopra a seguito della sottoscrizione dell'Accordo di che trattasi da parte di tutti 
i Comuni interessati;

Infine, con separata votazione, 

DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i motivi espressi in premessa, stante l'urgenza di 
provvedere in tempi brevi alla stipula dell'Accordo.

Approvato e sottoscritto:

copia informatica per consultazione



Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazione



ACCORDO AI SENSI DELL'ART.15 L.241/1990  TRA I COMUNI DI TERRE DEL RENO, 
POGGIO RENATICO, BONDENO, VIGARANO MAINARDA E CENTO PER LA REDAZIONE 
DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'/MASTERPLAN PER UNA INFRASTRUTTURA LENTA DI 
PAESAGGIO PER I COMUNI DELL'ALTO FERRARESE.

TRA

 Il  Comune di Terre del Reno, rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. Roberto Lodi 
(C.F. Comune 01988940381);

 Il  Comune di  Poggio  Renatico,  rappresentato  dal  Sindaco  pro-tempore  Sig.  Daniele 
Garuti (C.F. Comune 00339480386);

 Il Comune di Bondeno, rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. Simone Saletti (C.F. 
Comune 00113390389);

 Il  Comune di Cento, rappresentato da Sindaco pro-tempore Sig. Edoardo Accorsi (C.F. 
Comune 81000520387);

 Il  Comune di Vigarano Mainarda rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. Davide 
Bergamini  (C.F. Comune 00289820383);

PREMESSO CHE

 l’art.  15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

 un’autorità  pubblica  può  adempiere  ai  propri  compiti  anche  in  collaborazione  con  altre 
amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta 
del contraente purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i 
due enti senza prevedere un compenso oltre al riconoscimento delle spese sostenute per lo 
svolgimento delle attività, valutate preventivamente a titolo forfettario;

 che tra gli obiettivi prioritari di un'Amministrazione comunale rientra l'organico sviluppo del 
territorio e in particolare la valorizzazione dello stesso e il perseguimento delle strategie 
che  possono  favorire  ciò  come  ad  esempio  lo  sviluppo  di  infrastrutture  di  mobilità 
sostenibile;

 risulta indispensabile procedere in tal senso con una progettazione di sviluppo del territorio 
ad ampio respiro che consenta di mettere in rete l'intero territorio provinciale e i soggetti 
che su di esso agiscono al fine di realizzare un'infrastruttura di mobilità sostenibile da fruirsi 
con biciclette, imbarcazioni, treni, bus elettrici;

 già dall'anno 2017 si sono tenuti diversi incontri tra le strutture amministrative e tecniche 
degli  Enti  della  Provincia  di  Ferrara,  potenziali  attori  di  progetti,  anche  attraverso  la 
sottoscrizione  di  un  protocollo  di  Intesa  che  ha  per  oggetto  la  realizzazione  in  forma 
aggregata del 'GRUPPO METROPOLI di PAESAGGIO' in grado di svolgere un lavoro collegiale 
e collettivo sulla strategia già richiamata e che ha per principale obiettivo lo svolgimento di 
attività di ricerca nell’ambito della mobilità e del turismo sostenibile, finalizzata anche alla 
risposta a bandi regionali, nazionali ed europei inerenti i temi suddetti e, più in generale, 
alla ricerca di finanziamenti a supporto degli obiettivi degli Enti sottoscrittori;

copia informatica per consultazione



 al fine di valutare la possibilità e la convenienza di tale iniziativa è emersa la necessità di 
costituire un gruppo di lavoro di natura tecnica che si occuperà dell'istruttoria dell'intera 
fase progettuale, demandando a successivi atti e provvedimenti lo studio, la progettazione, 
la partecipazione e la realizzazione dei singoli progetti con diverso coinvolgimento degli Enti 
interessati;

 l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del 
richiamato art. 15 della legge n. 241/90;

 detta attività risulta compatibile, nei modi e nella misura, con le finalità istituzionali degli  
Enti Locali sottoscrittori del presente Accordo.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - Oggetto e finalità dell’accordo
L'oggetto del presente accordo è la redazione di uno studio di fattibilità/masterplan per una 
infrastruttura  lenta  di  paesaggio  per  i  Comuni  dell'Alto  Ferrarese  quale  principio  di 
valorizzazione del paesaggio come miglior infrastruttura per la ripartenza sociale ed economica 
del territorio;

La  finalità  da  perseguire  è  quella  di  provvedere  alle  procedure  di  affidamento  della 
progettazione attraverso uno studio di fattibilità per la mobilità sostenibile,  finalizzata anche 
alla risposta a bandi regionali, nazionali ed europei inerenti i temi suddetti e, più in generale, 
alla ricerca di finanziamenti a supporto degli obiettivi degli Enti sottoscrittori, al controllo e 
gestione della loro realizzazione.

La progettualità da sviluppare dovrà avvenire attraverso la ricognizione, anche con supporto 
tecnico e conoscitivo dei singoli Enti aderenti:

­ dei tratti ciclabili esistenti nei vari Comuni;

­ dei progetti in essere di piste/percorsi ciclabili;

­ delle emergenze di carattere paesaggistico, architettonico, artistico, storico-culturale;

­ delle fragilità ambientali presenti nei tratti di terra e di acqua presi in considerazione dei 
progetti  potenzialmente  afferenti  su  scala  locale/  regionale/  nazionale  (Metropoli  di 
Paesaggio, Ciclovia VenTo, Ciclovia del Sole, strategia SNAI - aree interne e altri eventuali);

­ dei livelli pianificatori e dei vincoli di tutti i Comuni sulle aree interessate al progetto;

­ di tutti gli Enti coinvolti nelle eventuali richieste di parere.

L’attuazione  delle  procedure  indicate  deve  tendere,  in  ogni  caso,  a  garantire  economicità, 
efficienza,  efficacia  e  rispondenza al  pubblico  interesse dell’azione amministrativa,  secondo 
principi di professionalità e responsabilità.

ART. 2 – Comune capofila
Viene  individuato  nel  Comune  di  Terre  del  Reno  il  Comune  capofila  al  fine  di  garantire 
l’esecuzione dello studio così come descritto nel precedente ART.1.

Il Comune di Terre del Reno assume il coordinamento dei Comuni sottoscrittori del presente 
accordo, individuando di concerto gli interventi in argomento, secondo le seguenti fasi:

 reperimento  delle  risorse  necessarie  alla  copertura  dell’intero  ammontare 
dell’affidamento in argomento, anticipando quindi anche la quota a carico degli  altri 
Comuni;

 individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’esecuzione  studio  di 
fattibilità/masterplan per una infrastruttura lenta di paesaggio per i  Comuni dell'Alto 

copia informatica per consultazione



Ferrarese, che  verrà  svolta  secondo  le  modalità  previste  dal  Codice  dei  contratti 
pubblici, regolamenti attuativi e linee guida;

Compete inoltre al Comune Capofila:

 l’adozione, anche in nome e per conto dei Comuni aderenti, degli atti dei contratti e dei 
provvedimenti amministrativi concernenti l’attuazione dello studio in oggetto;

 le disposizioni di natura organizzativa ai Comuni aderenti degli atti da adottare;

 trasmissione ai Comuni aderenti degli elaborati derivanti dalla progettazione oggetto del 
presente accordo;

 la contabilità delle spese, la loro ripartizione e l’invito agli altri Comune aderenti per le 
competenti incombenze amministrative;

A  tal  fine  può  assumere  ogni  atto  che  ritenga  necessario  ed  opportuno  a  garanzia  del 
raggiungimento del buon risultato.

ART.3 – Impegni dei Comuni
Il Comune di Terre del Reno si impegna a fungere da collettore per l'acquisizione dello studio 
complessivo riguardante i comuni aderenti fine di  avere un quadro conoscitivo complessivo 
della progettualità sviluppata.

I Comuni aderenti si impegnano:

1. a rendere disponibili  ai  professionisti  incaricati  della progettazione, di  tutti  dati  e le 
conoscenze tecniche in loro possesso per il raggiungimento dell'obiettivo, dei tempi e 
nelle modalità richieste dagli stessi incaricati, a titolo esemplificativo e non esaustivi;

2. a proporre alle proprie Giunte Comunali l’approvazione dello studio oggetto del presente 
accordo;

3. ad  impegnare,  attraverso  determinazione  dei  Dirigenti/Responsabili,  le  risorse 
economiche necessarie.

Rimane in capo ai singoli Comuni l'approvazione di progetti specifici derivanti da un successivo 
sviluppo di dettaglio degli interventi per gli ambiti di propria competenza;

ART.4 – Commissione Tecnica
É istituita, per lo svolgimento delle funzioni di raccordo fra i singoli Comuni, una commissione 
tecnica facente capo al Responsabile del Comune Capofila. Tale commissione è composta da un 
rappresentante tecnico e un rappresentante dell’Amministrazione per ogni Comune.

La Commissione Tecnica risulta così composta

Comune Rappresentante Tecnico Rappresentante dell' Amm.ne
Terre del 

Reno
Responsabile 5° Settore - LL.PP. e 

Urbanistica (o suo delegato)
Sindaco/Assessore con delega ai 

LL.PP. (o suo delegato)

Poggio 
Renatico

Responsabile Area Gestione del 
Territorio (o suo delegato)

Sindaco/Assessore con delega ai 
LL.PP. (o suo delegato)

Bondeno
Dirigente Ufficio Tecnico 

(o suo delegato)
Sindaco/Assessore con delega ai 

LL.PP. (o suo delegato)

Vigarano 
Mainarda

Responsabile Settore Tecnico 
(o suo delegato)

Sindaco/Assessore con delega ai 
LL.PP. (o suo delegato)

Cento
Dirigente del Settore LL.PP. 

(o suo delegato)
Sindaco/Assessore con delega ai 

LL.PP. (o suo delegato)

copia informatica per consultazione



In caso di modifica dei nominativi sopracitati, si dovrà considerare quale sostituto il soggetto 
che ne avrà assunto la qualifica, senza quindi necessità di modifica del presente accordo.

ART. 5 - Responsabili dell’accordo
I  Responsabili  dell'accordo saranno, ognuno per  il  proprio  ambito  e sfera di  competenza i 
soggetti di cui all'articolo precedente;

Rimane comunque in capo al Comune capofila l'attività di coordinamento.  

ART. 6 - Durata dell’accordo
L’accordo  avrà  la  durata  necessaria  al  completamento  delle  attività  di  cui  all'art.  1,  con 
decorrenza  dalla  data  di  stipula  del  presente  atto  e  termine  30/12/2024  salvo  anticipato 
esaurimento dell’attività per completamento della stessa o concorde interruzione delle attività 
che vi sottendono.

Il presente atto potrà anche essere rinnovato e modificato al fine di ricomprendere altri Comuni 
facenti parte dell'Alto Ferrarese qualora ne manifestassero la volontà esplicita, previo scambio 
formale fra le parti;

ART. 7 – Riparto degli oneri tra i Comuni
Il costo dello studio di fattibilità in oggetto verrà ripartito tra i Comuni in proporzione in base 
alla popolazione di ciascun Comune rilevata ai fini Istat al 31/12/2019;

Ripartizione su base abitanti

Comune n° abitanti % 
ripartizione

quota 
Comune (€)

quota Comune 
(€) 

omnicomprensiv
a (IVA+Oneri)

Terre del Reno (capofila) 9.950 12,9% 4.992 6.337,53
Poggio Renatico 9.884 12,8% 4.955 6.287,03
Bondeno 14.088 18,3% 7.067 8.967,00
Vigarano 7.621 9,9% 3.823 4.851,00
Cento 35.524 46,1% 17.821 22.611,00
 77.067 100,0% 38.658 49.053,56

ART. 8 – Impegni dei Comuni aderenti
Gli Enti si impegnano altresì a stanziare nei rispettivi bilanci di previsione le somme necessarie 
a far fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione del presente atto, nonché ad assicurare la 
massima collaborazione nell’attuazione degli obiettivi.

Il  Comune di  Terre del Reno si  impegna ad anticipare le risorse necessarie per attivare le 
procedure di cui all’ART.1.

copia informatica per consultazione



Ciascun Comune si impegna ad erogare al Comune di Terre del Reno la quota di contributo 
spettante,  in  relazione  a  quanto  stabilito  dal  precedente  comma ed  entro  sei  mesi  dalla 
sottoscrizione del presente accordo, salvo proroghe da formalizzarsi con il Comune capofila.

ART. 9 - Controversie
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni previste dal Codice 
Civile.

ART. 10 - Recesso
Ciascuno dei soggetti aderenti potrà recedere unilateralmente con apposito atto, se previsto, e 
formale comunicazione da trasmettere agli  altri  Comuni e/o al  Comune capofila  purché gli 
impegni contrattuali assunti siano stati portati a termine.

ART. 11 - Stipula, imposte e tasse
Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale.
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4, Tariffa Parte 
seconda annessa al D.P.R. 131/1986 e s.m. a cura e spese della Parte richiedente.

ART. 12 - Codice Comportamento 
Le Parti dichiarano di conoscere ed impegnarsi a rispettare il  Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici,  emanato con il  DPR 16 Aprile 2013 n. 62. La violazione degli  obblighi 
derivanti  dal  Codice comporta la risoluzione del  contratto  ai  sensi  dell’art.1456 del  Codice 
Civile.

ART. 13 - Trattamento dati personali
Le  parti  del  presente  accordo,  nell'ambito  del  perseguimento  dei  propri  fini  istituzionali, 
provvederanno al trattamento dei dati personali strettamente necessari, adeguati e limitati a 
quanto necessario per le finalità di cui all’art. 2 dello stesso nel rispetto di quanto previsto dal 
Reg. UE/679/2016”.

Il  trattamento dei  dati  personali  sarà inoltre improntato ai  principi  di  correttezza, liceità  e 
tutela dei diritti degli interessati.

Le  Parti,  ai  sensi  dell’art.  13 del  D.  Lgs.  196/2003 e  dell’art.  13 del  Regolamento  UE n. 
2016/679, chiariscono che i rispettivi titolari del trattamento sono [Enti firmatari dell’Accordo] 
come individuati in premessa del presente atto. Inoltre, si informano reciprocamente che il 
trattamento dei dati personali conferiti ai fini della partecipazione al presente accordo, nonché 
quelli  legati  all'esecuzione  della  presente,  saranno  raccolti  e  trattati  con  modalità 
automatizzate  ed  informatizzate,  saranno  comunicati  solo  ai  responsabili  del  trattamento 
incaricati della gestione del servizio in oggetto; non saranno trasferiti a paesi terzi, saranno 
conservati  e  trattati  per  il  tempo  strettamente  necessario  ad  adempiere  alle  finalità  del 
presente accordo.

I rispettivi responsabili del trattamento sono: 

Responsabile 5° Settore - LL.PP. e Urbanistica per Comune di Terre del Reno;

Responsabile Area Gestione del Territorio per Comune di Poggio Renatico;

Dirigente Ufficio Tecnico per Comune di Bondeno;

Dirigente del Settore LL.PP. per Comune di Cento;

Responsabile Settore Tecnico per Comune di Vigarano Mainarda;

Le parti si rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 del 
D.Lgs. 196/2003 e dagli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE n. 2016/679, in particolare, il 
diritto di richiedere l'accesso, la rettifica o la cancellazione dei dati trattati o la limitazione del 
loro trattamento. A tal fine le parti, previa lettura del presente articolo, dichiarano di  aver 
ricevuto e perfettamente compreso l'informativa ed i relativi diritti, all'uopo prestando in uno 

copia informatica per consultazione



alla sottoscrizione del presente contratto il pieno, consapevole ed incondizionato consenso al 
trattamento di tutti i propri dati personali inclusi quelli considerati come categorie particolari di 
dati ai sensi degli artt. 9 e 10 del Regolamento UE n. 2016/679.

                                       

Comune di Terre del Reno, Sindaco pro-tempore Roberto Lodi (firmato digitalmente);

Comune di Poggio Renatico, Sindaco pro-tempore Daniele Garuti (firmato digitalmente);

Comune di Bondeno, Sindaco pro-tempore Simone Saletti (firmato digitalmente);

Comune di Cento, Sindaco pro-tempore Edoardo Accorsi (firmato digitalmente)

Comune  di  Vigarano  Mainarda,  Sindaco  pro-tempore  Davide  Bergamini  (firmato 
digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  734/2022 dell’unità  proponente  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  E  SERVIZI 

ESTERNI ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART.15 

L.241/1990 TRA I COMUNI DI TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, BONDENO, CENTO E 

VIGARANO MAINARDA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'/MASTERPLAN 

PER UNA INFRASTRUTTURA LENTA DI PAESAGGIO FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO PER I COMUNI DELL'ALTO FERRARESE. si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CHIERICATI MARCO )

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  734/2022 dell’unità  proponente  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  E  SERVIZI 

ESTERNI ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART.15 

L.241/1990 TRA I COMUNI DI TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, BONDENO, CENTO E 

VIGARANO MAINARDA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'/MASTERPLAN 

PER UNA INFRASTRUTTURA LENTA DI PAESAGGIO FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO PER I COMUNI DELL'ALTO FERRARESE. si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  734/2022 dell’unità  proponente  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  E  SERVIZI 

ESTERNI ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART.15 

L.241/1990 TRA I COMUNI DI TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, BONDENO, CENTO E 

VIGARANO MAINARDA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA'/MASTERPLAN 

PER UNA INFRASTRUTTURA LENTA DI PAESAGGIO FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO PER I COMUNI DELL'ALTO FERRARESE. si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


